Outcome of microscopically non-radical oesophagectomy for oesophageal and oesophagogastric junctional cancer: nationwide cohort study

P. Hollertz^{1,2,*}, M. Lindblad^{3,4}, P. Sandström¹, I. Halldestam¹ and D. Edholm¹

¹Department of Surgery, Biomedical and Clinical Sciences, Linköping University, Linköping, Sweden

²Department of Surgery, Västervik Hospital, Västervik, Sweden

³Division of Surgery, Centre for Digestive Diseases, Karolinska University Hospital, Stockholm, Sweden

⁴Department of Clinical Science, Intervention and Technology, Karolinska Institutet, Stockholm, Sweden

*Correspondence to: Department of surgery, Västervik Hospital, 593 33 Västervik, Sweden (e-mail: petter.hollertz@gmail.com) Presented to the 2019 Annual Meeting of the European Society for Diseases of the Esophagus, in Athens, Greece, November 2019. https://doi.org/10.1093/dote/ doz092.30.

Abstract

Background: Microscopically non-radical (R1) oesophageal cancer resection has been associated with worse survival. The aim of this study was to identify risk factors for R1 resection and to investigate how this affects long-term survival.

Methods: The Swedish National Register for Oesophageal and Gastric Cancer was used to identify all patients who underwent oesophageal cancer resection with curative intent between 2006 and 2017. Risk factors for R1 resection were assessed by multivariable logistic regression analysis, and factors predicting 5-year survival identified by multivariable Cox regression.

Results: The study included 1460 patients. Surgical margins were involved microscopically in 142 patients (9.7 per cent). The circumferential resection margin was involved in 114 (7.8 per cent), the proximal margin in 53 (3.6 per cent), and the distal margin in 29 (2.0 per cent). In 30 specimens (2.1 per cent), two or all three margins were involved. Independent risk factors for R1 resection were male sex, low BMI, absence of neoadjuvant treatments, and clinical T4 disease. The 5-year survival rate for the entire cohort was 42.2 per cent, but only 18.0 per cent for those who had an R1 resection. Independent risk factors for death within 5 years of resection were male sex, age above 60 years, normal BMI, ASA fitness grade III, intermediate-level education, R1 resection (hazard ratio 1.80, 95 per cent c.i. 1.40 to 2.32), clinical T3 disease, and clinical lymph node metastasis.

Conclusion: R1 resection is common and predicts poor 5-year survival. Absence of neoadjuvant treatment is a risk factor for R1 resection.

Introduction

The incidence of cancer of the oesophagus and oesophagogastric junction is increasing in many populations¹. Most patients are not eligible for treatment with curative intent because they have metastatic disease or co-morbidities, so this cancer is the seventh leading cause of cancer deaths, with around 250 000 annually¹.

Median survival is approximately 48 months for fit patients with localized disease who undergo chemoradiotherapy followed by *en bloc* resection of the oesophagus and locoregional lymph nodes². The prognosis is highly dependent on clinical stage, particularly the presence of lymph node spread. The 5-year survival rate is 45–50 per cent in patients with node-negative oesophageal adenocarcinoma compared with 30 per cent in those with node-positive disease³.

Prognosis is also influenced by the extent of locoregional tumour clearance. Microscopic non-radical resection (R1), where cancer cells are identified at the resection margin, is an adverse prognostic factor compared with tumour-free margins (R0). It is unclear whether this worse prognosis is due to the inadequate surgical margin or whether R1 is a marker of more aggressive tumour biology. A correlation between positive resection margin and locoregional lymph node metastasis with advanced tumour stage has been demonstrated previously^{4,5}. Some studies have identified positive margin as an independent negative prognostic factor for survival after resection for cancer of the oesophagus and oesophagogastric junction⁴, whereas others have not⁶.

Many studies looking at the influence of R status have been small⁷ and definitions of R1 resection rely on two different systems. The UK Royal College of Pathologists⁸ definition includes resections with tumour cells identified within 1 mm of a margin as R1, whereas the College of American Pathologists (CAP)⁹ requires tumour cells to be present at a margin. Some studies have focused on the importance of a positive circumferential margin⁶. Preoperative factors previously demonstrated to increase the risk of R1 resection include tumour location in the upper third of the oesophagus, tumour of T3 grade or above, and malnutrition, whereas neoadjuvant therapy, in particular

Received: January 15, 2021. Accepted: March 16, 2021

[©] The Author(s) 2021. Published by Oxford University Press on behalf of BJS Society Ltd.

This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/), which permits unrestricted reuse, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

chemoradiotherapy, decreases the risk of finding cancer cells at the resection margin^{4,10}. Although some have found no difference in preoperative factors leading to R0 *versus* R1 status¹¹, others have suggested that advanced clinical tumour category and low annual centre caseload might increase the risk of failing to achieve an R0 resection¹².

The aim of this study was to determine risk factors for R1 resection using the CAP definition to see how R1 affects 5-year survival in a national cohort.

Methods

This was a register-based cohort study of all patients in Sweden who underwent curative resection for cancer of the oesophagus or oesophagogastric junction between 2006 and 2017. Risk factors for R1 resection were identified and the impact of R1 resection on survival assessed. Ethical permission was received from the Stockholm Regional Ethical Board (2013/596–31/3). The study was not preregistered.

Study population

Patients were identified in the Swedish National Register for Oesophageal and Gastric Cancers (NREV), which has previously been shown to correctly identify 96 per cent of resections performed in Sweden¹³. Patients who had an elective resection of an oesophageal or oesophagogastric junctional cancer were included. Those having endoscopic, emergency, palliative or macroscopically non-radical resection (R2), and those for whom the resection specimen pathology report was missing, were excluded.

Exposure and outcome data

R1 resection was defined by the identification of cancer cells at any of the longitudinal (proximal or distal) or the circumferential margins in accordance with CAP criteria⁹. NREV data were crossmatched by individual linking using Personal Registration Numbers with the National Inpatient and Outpatient Register, Emigration Register, and Death Register to obtain exposure data on potential risk factors and confounding variables. Patients were followed until death, emigration or the end of study on 30 November 2018, with a minimum follow-up of 12 months, whichever came first. Dates of death and emigration were obtained by cross-matching data from the NREV with those in the Total Population Register. Overall survival time was measured from the date of referral until the end of follow-up.

Statistical analysis

The relationship between characteristics of patients who had R1 versus R0 resection was examined by univariable analysis, using the Mann–Whitney U test for continuous variables and χ^2 test for categorical data. The following variables were explored: sex, age (categorized as under 60, 60-74, 75 years or older), BMI (below 18.5, 18.5–25.0, at least 25 kg/m²), WHO performance score (0–1, 2 or more), ASA fitness grade (I, II, III, IV), level of education (9 years or less—low, 10-12 years—intermediate, more than 12 years high), preoperative fluorodeoxyglucose (FDG) PET-CT (yes, no), neoadjuvant treatment (chemoradiotherapy, chemotherapy, radiotherapy, none), surgical technique (2-phase, 3-phase, transhiatal), time period in which surgery was performed (2006-2011, 2012-2017), annual oesophagectomy caseload at centre (more than 20, 10-20, 2-10, less than 2 per year), clinical tumour category (cT1, cT2, cT3, cT4), clinical node status (cN0, cN1-3), tumour location (proximal third, middle third, lower third,

oesophagogastric junction), histopathology (oesophageal adenocarcinoma, squamous cell carcinoma, undifferentiated), and lymph node harvest (continuous variable). Clinical TNM status was established after preoperative imaging according to the eighth edition of the TNM classification¹⁴. Pathological tumour category (pT) was established after analysis of the resection specimen. The risk of R1 resection was estimated with adjustment in multivariable logistic regression analysis; odds ratios (ORs) with 95 per cent confidence intervals were calculated. To assess the impact of R1 status on survival, a multivariable Cox regression analysis was undertaken, including variables potentially affecting survival, with calculation of hazard ratios (HRs) and 95 per cent confidence intervals. To avoid confounding, variables with P < 0.100 in univariable analysis were included in the multivariable models. Missing data for any of the parameters resulted in exclusion of that record from the corresponding univariable analysis and the multivariable analysis. Statistical analysis was done using Stata[®]/IC 15.1 SE (StataCorp, College Station, Texas, USA).

Results

In all, 1460 patients who underwent resection of an oesophageal or oesophagogastric junctional cancer were included in the final analysis (Fig. 1). Mean and median follow-up were 47 and 32 months respectively.

Characteristics of the study population are presented in *Table* 1. The median age at diagnosis was 65 (range 22–87) years, and 79.8 per cent were men. Of all patients, 53.3 per cent had cT3 or cT4 tumours, 42.2 per cent had locoregional lymph node metastasis, and more than 80 per cent had adenocarcinomas. Nearly two-thirds of all patients received neoadjuvant therapy.

Risk factors for microscopic tumour involvement of surgical margin (R1 resection)

R1 resection was confirmed in 142 specimens (9.7 per cent). Of these, the circumferential margin was involved in 114 (7.8 per cent), the proximal margin in 53 (3.6 per cent), and the distal margin in 29 (2.0 per cent). Thirty patients (2.1 per cent) had two or all three involved margins.

Compared with patients who had R0 resection, univariable analysis indicated that those who underwent R1 procedures were more likely to be men than women (10.8 versus 5.4 per cent; P = 0.005), underweight than normal weight or overweight (18.8 versus 11.9 and 7.7 per cent; P=0.004), and to have more advanced clinical tumour stages (5.4 per cent cT1, 6.5 per cent cT2, 11.6 per cent cT3, and 15 per cent cT4; P = 0.009). R1 resection was more common with a transhiatal technique than with twoor three-field open resections, although these differences were not significant (14.6 versus 9.2 and 8.6 per cent; P = 0.100). R1 resection was more common in patients receiving neoadjuvant chemotherapy or no neoadjuvant treatment than among those who had neoadjuvant chemoradiotherapy (10.4 and 13.7 per cent versus 5.8 per cent; P < 0.001). There was no significant difference in R1 frequency with regard to age, level of education, use of preoperative FDG-PET-CT, year of surgery, clinical lymph node status, tumour location, tumour histology or lymph node yield (Table 1).

Multivariable logistic regression analysis showed an independently increased risk of R1 resection among men (OR 2.50, 95 per cent c.i. 1.36 to 4.58), those who were underweight (OR 2.75, 1.10 to 6.83), and patients with advanced tumour stage (cT4: OR 3.65,1.06 to 12.48). Compared with patients who had received



Fig. 1 Study flow diagram

MM, malignant melanoma; GIST, gastrointestinal stromal cell tumour; SCC, small cell carcinoma.

neoadjuvant chemoradiotherapy, those who received no neoadjuvant treatment had an increased risk of R1 resection (OR 2.82, 1.65 to 4.82). Neoadjuvant chemotherapy without radiotherapy was associated with a higher risk of R1 status than neoadjuvant chemoradiotherapy (OR 2.05, 1.17 to 3.60) (*Table 2*).

R1 resection was more common among patients with advanced pathological tumour category: 7 of 221 (3.3 per cent) for pT1, 17 of 336 (5.1 per cent) for pT2, 81 of 603 (13.4 per cent) for pT3, and 33 of 90 (37 per cent) for pT4. Some 184 patients (12.6 per cent) had the pathological finding of either no residual cancer or cancer in situ. Twenty-six patients (1.8 per cent) had data missing concerning pathological tumour stage.

Survival after R1 resection

Median overall survival for the entire cohort was 42 (95 per cent c.i. 38 to 51) months, with a 5-year survival rate of 42.2 (95 per cent c.i. 39.4 to 44.9) per cent. Among patients who had R1 resection, median survival was 20 (16 to 25) months and the 5-year survival rate was 18.0 (11.7 to 25.5) per cent, compared with 50 (41 to 56) months and 44.8 (41.9 to 47.7) per cent for those who had R0 resection.

In the multivariable Cox proportional hazards analysis, R1 resection was an independent risk factor for death within 5 years (HR 1.80, 95 per cent c.i. 1.40 to 2.32). Other factors associated with poor prognosis were male sex (HR 1.29, 1.03 to 1.62), age (60–74 years: HR 1.48, 1.21 to 1.81; 75 years or older: HR 1.74, 1.31 to 2.31), normal BMI (HR 1.22, 1.04 to 1.45), ASA fitness grade III (HR 1.31, 1.01 to 1.71), intermediate level of education (HR 1.30, 1.05 to 1.61), advanced clinical tumour stage (cT3: HR 1.59, 1.05 to 2.37) and clinical node-positive (cN+) disease (HR 1.49, 1.25 to 1.78) (Table 3).

Discussion

R1 resection of oesophageal and oesophagogastric junctional cancer was associated with shortened overall 5-year survival compared with R0 resection. R1 resection was less common among women, those who were overweight, those with less advanced tumours, and among patients who had received neoadjuvant treatment.

The R1 resection rate, generally reported to be in the range 8–19 per cent^{4,11,12}, was 9.7 per cent in the present study, bearing in mind that this is affected by the classification system used and how meticulously margins are investigated⁷. The circumferential margin was most commonly involved, affecting 7.8 per cent of specimens; this is in the lower range of previous publications based on CAP criteria⁷.

There was a marked difference in R1 frequency between men and women. Men had more than twice the risk of an R1 resection, potentially reflecting different tumour biology or biases in the diagnostic or selection processes between the sexes. Having a low BMI was an independent risk factor for R1 surgery. Preoperative malnutrition has previously been associated with R1 status⁴. Weight loss associated with cancer in the oesophagus and oesophagogastric junction reduces the fatty tissue that embeds the oesophagus, which in obese patients may aid in achieving an RO resection. In addition, a correlation between malnutrition and poor response to treatment has been established¹⁵, which could further contribute to this association. Underweight patients are more likely to develop squamous cell carcinoma¹⁶; however, as histopathology did not affect the frequency of R1 resection in the present study, it is unlikely that the association between being underweight and R1 was mediated through histopathology.

Pathological tumour category (pT) has been found to correlate with R status after oesophagectomy^{4,17}. In this study, cT and cN were used rather than pT and pN, based on the rationale that cT and cN are unaffected by neoadjuvant treatment, available

Table 1 Characteristics of study cohort

	All patients ($n = 1460$)	R0 (n = 1318)	R1 (n = 142)	P^{\ddagger}
Age (years)				0.619
<60	399 (27.3)	360 (90.2)	39 (9.8)	
60–74	841 (57.4)	763 (90.9)	78 (9.1)	
>75	220 (15.1)	195 (88.6)	25 (11.4)	
Sex ratio (M : F)	1165 : 295	1039 : 279	126 : 16	0.005
BMI (kg/ m^2)				0.004
<18.5	48 (3.3)	39 (81)	9 (19)	
18.5–25.0	589 (40.3)	519 (88.1)	70 (11.9)	
>25.0	754 (51.6)	696 (92.3)	58 (7.7)	
Missing	69 (4,7)	64 (93)	5 (7)	
WHO performance score	()	()	- (.)	0.032
0–1	1390 (95.2)	1260 (90 7)	130 (9 3)	
>1	70 (4 8)	58 (83)	12 (17)	
ASA fitness grade	, e (1.0)	50 (05)	12 (17)	0.009
T	519 (35 5)	484 (93 3)	35 (6 7)	0.005
Î	707 (48 4)	630 (89.1)	77 (10.9)	
III	200 (13 7)	174 (87 0)	26 (13.0)	
IV	7 (0 5)	5 (71)	2 (29)	
Missing	27 (0.5)	2E (02)	2 (23)	
I oval of education (veara) [†]	27 (1.8)	23 (93)	2 (7)	0.260
	102 (22 1)	100 (00 0)	E4 (11 2)	0.209
LOW (≤ 9)	405 (55.1)	429 (00.0) E82 (00.9)	54 (11.2)	
Intermediate (10–12)	642 (44.0)	583 (90.8)	59 (9.2)	
High (>12)	318 (21.8)	293 (92.1)	25 (7.9)	
Missing	17 (1.2)	13 (76)	4 (24)	0 5 0 0
Preoperative FDG-PE1-C1	005 (07.4)			0.500
Yes	395 (27.1)	360 (91.1)	35 (8.9)	
No	1065 (72.9)	958 (90.0)	107 (10.0)	
Neoadjuvant therapy				<0.001
Chemoradiotherapy	583 (39.9)	549 (94.2)	34 (5.8)	
Chemotherapy	338 (23.2)	303 (89.6)	35 (10.4)	
Radiotherapy	5 (0.3)	5 (100)	0 (0)	
None	534 (36.6)	461 (86.3)	73 (13.7)	
Surgical technique				0.100
2-field resection	1147 (78.6)	1041 (90.8)	106 (9.2)	
3-field resection	162 (11.1)	148 (91.4)	14 (8.6)	
Transhiatal	151 (10.3)	129 (85.4)	22 (14.6)	
Year of surgery				0.120
2006–2011	701 (48.0)	624 (89.0)	77 (11.0)	
2012–2017	759 (52.0)	694 (91.4)	65 (8.6)	
Centre caseload (per year)				0.015
>20	570 (39.0)	509 (89.3)	61 (10.7)	
10–20	520 (35.6)	484 (93.1)	36 (6.9)	
2–10	250 (17.1)	224 (89.6)	26 (10.4)	
<2	120 (8.2)	101 (84.2)	19 (15.8)	
Clinical tumour category				0.009
cT1	93 (6.4)	88 (95)	5 (5)	
cT2	430 (29.5)	402 (93.5)	28 (6.5)	
cT3	717 (49.1)	634 (88.4)	83 (11.6)	
cT4	62 (4.2)	53 (85)	9 (15)	
Missing	158 (10.8)	141 (89.2)	17 (10.8)	
Clinical lymph node status				0.904
Negative	802 (54.9)	728 (90.8)	74 (9.2)	
Positive	616 (42.2)	558 (90.6)	58 (9.4)	
Missing	42 (2 9)	32 (76)	10 (24)	
Tumour location	12 (2.5)	02 (70)	10 (21)	0 440
Proximal third oesophagus	28 (1 9)	26 (93)	2 (7)	0.110
Middle third oesonhagus	182 (12 5)	170 (93 4)	12 (6 6)	
Lower third oesophagus	539 (36 9)	482 (89 4)	57 (10 6)	
Oesonhagogastric junction	646 (44 3)	585 (90 K)	61 (9 A)	
Missing	65 (4 5)	ςε (QE)	10 (15)	
Tumour histology	(כ.ד) כט	ردی دد	TO (TO)	∩ 971
Adenocarcinoma	1195 (81 2)	1077 (00 1)	112 (0 0)	0.071
Sauamous cell carcinoma	257 (17 G)	1077 (20.1) 224 (01 1)	12 (Q ())	
Undifferentiated	2 () (L/ .0) 2 () (L/ .0)	ZJ+ (J1.1) 7 (QQ)	∠⊃ (J.U) 1 (10)	
I umph podo viold*		20 (0 00)	1 (12) 1 × (0, 60)	0 1108
Lymph node yield	20 (0-99)	20 (0-33)	10 (U-DZ)	0.110 ³

Values in parentheses are percentages unless indicated otherwise; *values are median (range). FDG, fluorodeoxyglucose. [†]Low, corresponds to International Standard Classification of Education (ISCED) level 0–2; intermediate, corresponds to ISCED level 3; high, corresponds to ISCED level 4–6. [‡]c² test, except [§]Mann–Whitney U test.

Table 2 Res	sults of multivariable regression	analysis	to
determine	predictors of R1 resection	-	

	Odds ratio	Р
Sex		
F	1.00 (reference)	
Μ	2.50 (1.36, 4.58)	0.003
BMI (kg/m ²)		
<18.5	2.75 (1.10, 6.83)	0.030
18.5–25	1.47 (0.98, 2.22)	0.062
>25	1.00 (reference)	
WHO performance score		
0–1	1.00 (reference)	
>1	1.35 (0.61, 3.01)	0.463
ASA fitness grade		
Ι	1.00 (reference)	
II	1.40 (0.89, 2.22)	0.145
III	1.14 (0.60, 2.17)	0.692
IV	2.89 (0.37, 22.35)	0.309
Neoadjuvant therapy		
Chemoradiotherapy	1.00 (reference)	
Chemotherapy	2.05 (1.17, 3.60)	0.012
Radiotherapy	_*	
None	2.82 (1.65, 4.82)	< 0.001
Surgical technique		
2-field resection	1.00 (reference)	
3-field resection	1.06 (0.54, 2.07)	0.874
Transhiatal	1.46 (0.82, 2.62)	0.199
Centre caseload (per year)		
>20	1.00 (reference)	
10–20	0.81 (0.50, 1.32)	0.398
2–10	0.96 (0.54, 1.75)	0.913
<2	1.27 (0.65, 2.50)	0.488
Clinical tumour category	(111)	
cT1	1.00 (reference)	
cT2	1.18 (0.43, 3.25)	0.751
cT3	2.60 (0.98, 6.90)	0.054
cT4	3.65 (1.06, 12.48)	0.039

Values in parentheses are 95 per cent confidence intervals. *Five observations dropped; predicts failure perfectly.

before surgery, and the criteria on which treatment is based. cT was identified as a prognostic factor for R status, although the accuracy of cT may be low¹⁸.

For pT1-pT2 tumours, 4.3 per cent of resections were R1, and in these patients the involved margins were distributed evenly between longitudinal and circumferential margins. This shows that R1 resection may also occur in low T categories and underlines the importance of adequate margins in oesophagectomy of less advanced tumours. Neoadjuvant therapy decreased the risk of R1 resection^{12,19}, indicative of response in the primary tumour leading to a greater likelihood of having healthy tissue between the tumour and resection margin. As in previous studies^{10,20}, chemoradiotherapy seemed to result in a greater primary tumour response, leading to a higher proportion of R0 resections than among those having neoadjuvant chemotherapy. Although a previous study⁴ did not find neoadjuvant treatment to be an independent predictor of R1 resection, this may simply have been because patients with more advanced tumours are more likely to receive neoadjuvant treatment than those with less advanced tumours.

Overall survival was shorter in patients who underwent R1 compared with R0 resection (median 20*versus* 50 months), a pattern described by others¹¹. Multivariable analysis showed R status to be an independent predictor of survival. To minimize the risk of R1 resection, neoadjuvant treatment should be offered to fit patients. Although neoadjuvant treatment in itself did not affect survival in the present study, the CROSS (ChemoRadiotherapy for Oesophageal cancer followed by Surgery Study) and FLOT4 (Fluorouracil plus Leucovorin, Oxaliplatin and Docetaxel - 4) trials have clearly demonstrated a survival benefit^{2,21}. In the present study, it is likely that patients with early stages of disease were more likely to have been offered surgery alone, where there was a greater chance of achieving an R0 resection, and this was not fully accounted for by the method of analysis.

m 11 on 1. (• •	C 11		
To blo 2 Poculte of	$c \circ dd errevinit vor i)$	nd multivariable ra	aroceion anal	veoc for all-cause	20 mortality within 5 w	aare
I able o Results of	i Gon univariable a	nu munuvanabie id	ESTESSION ANAL	vaca ioi all-caus	se mortante wrumi 5 ve	cais
			a	J		

	Univariable analysis		Multivariable analysis	
	Hazard ratio	Р	Hazard ratio	Р
Age (years)				
<60	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
60–74	1.29 (1.09, 1.54)	0.003	1.48 (1.21, 1.81)	< 0.001
≥75	1.70 (1.36, 2.12)	< 0.001	1.74 (1.31, 2.31)	< 0.001
Sex				
F	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
М	1.40 (1.16, 1.70)	< 0.001	1.29 (1.03, 1.62)	0.026
BMI (kg/m ²)				
<18.5	1.53 (1.05, 2.22)	0.025	1.46 (0.92, 2.31)	0.106
18.5–25.0	1.28 (1.10, 1.48)	0.001	1.22 (1.04, 1.45)	0.018
>25.0	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
WHO performance score	· · · ·			
0-1	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
>1	1.58 (1.17, 2.12)	0.003	1.32 (0.91, 1.92)	0.140
ASA fitness grade				
I	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
II	1.14 (0.97, 1.34)	0.117	1.04 (0.87, 1.26)	0.654
III	1.66 (1.35, 2.06)	< 0.001	1.31 (1.01, 1.71)	0.043
IV	2.60 (1.16, 5.84)	0.021	1.19 (0.45, 3.16)	0.720
Level of education (years)*				
Low (≤9)	1.16 (0.95, 1.42)	0.153	1.12 (0.89, 1.41)	0.343
Intermediate (10–12)	1.28 (1.06, 1.55)	0.011	1.30 (1.05, 1.61)	0.016
High (>12)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
Neoadjuvant therapy	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		. ,	
Chemoradiotherapy	1.00 (reference)		1.00 (reference)	

Table 3. (continued)

	Univariable analysis		Multivariable analysis	
	Hazard ratio	Р	Hazard ratio	Р
Chemotherapy	1.03 (0.85, 1.24)	0.757	0.98 (0.79, 1.21)	0.858
Radiotherapy	0.67 (0.17, 2.68)	0.569	0.63 (0.15, 2.57)	0.524
None	1.18 (1.00, 1.38)	0.049	1.07 (0.85, 1.33)	0.567
Surgical technique				
2-field resection	1.00 (reference)			
3-field resection	1.12 (Ò.89, 1.40)́	0.341		
Transhiatal	1.20 (0.95, 1.49)	0.132		
Year of surgery				
2012–2017	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
2007–2011	1.20 (1.04, 1.38)	0.012	1.14 (0.95, 1.36)	0.152
Preoperative FDG-PET–CT				
Yes	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
No	1.19 (1.00, 1.41)	0.045	1.20 (0.97, 1.47)	0.087
Centre caseload (per vear)				
>20	1.00 (reference)			
10-20	0.91 (0.77, 1.07)	0.254		
2–10	1.08 (0.88, 1.32)	0.455		
<2	1.18 (0.91, 1.54)	0.204		
Microscopic margin				
RO	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
R1	2.04 (1.66, 2.50)	< 0.001	1.80 (1.40, 2.32)	< 0.001
Clinical tumour category				
cT1	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
cT2	1.74 (1.20, 2.52)	0.003	1.48 (0.99, 2.21)	0.055
cT3	2.23 (1.55, 3.19)	< 0.001	1.59 (1.05, 2.37)	0.025
cT4	1.32 (0.77, 2.26)	0.308	1.03 (0.57, 1.84)	0.921
Clinical lymph node status				
Negative	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
Positive	1.48 (1.28, 1.71)	< 0.001	1.49 (1.25, 1.78)	< 0.001
Tumour location				
Proximal third oesophagus	1.14 (0.68, 1.92)	0.617	1.42 (0.83, 2.43)	0.199
Middle third oesophagus	1 10 (0.87, 1.38)	0.430	1 05 (0 80 1 37)	0.714
Lower third oesophagus	1 20 (1 03 1 41)	0.020	1 17 (0 97 1 40)	0.095
Oesophagogastric junction	1.00 (reference)	0.020	1.00 (reference)	0.000
Tumour histology	1.00 (101010100)		1.00 (101010100)	
Adenocarcinoma	1.00 (reference)			
Squamous cell carcinoma	1.06 (0.88, 1.27)	0.525		

Values in parentheses are 95 per cent confidence intervals. ¹Low, corresponds to International Standard Classification of Education (ISCED) level 0–2; intermediate, corresponds to ISCED level 3; high, corresponds to ISCED level 4–6.

Several surgical situations may result in an R1 resection. Locally advanced disease, in which the tumour has grown into the surrounding tissue and fat, may not be taken care of by the inclusion of paraoesophageal tissue and parietal pleura as tumour cells can still be found at the circumferential margin. In patients with T2 disease, where the tumour is confined within the muscle coat of the oesophagus, the resection may still be R1 if the longitudinal margin is inadequate or circumferential R1 if the specimen is damaged during the dissection. Longitudinal microscopic spread of tumour cells from cancer of the oesophagus might be extensive; to ensure R0 resection, a proximal margin of 12 cm^{22} and distal margin of 5 cm^{23} has been recommended for oesophageal cancer. Research on cancer of the oesophagogastric junction suggests a proximal margin of 8 cm to be adequate²⁴. Although this margin might be difficult and often impossible to achieve for proximal tumours, the present multivariable analysis did not demonstrate an increased risk of R1 resection for proximal tumours.

The present study involved a large nationwide cohort in a setting in which neoadjuvant treatment with chemoradiotherapy has become the standard of care. To assess R status correctly, it is crucial that the specimens are handled correctly, and the pathologists' assessments are critical in studies concerning R status. Weaknesses of the study include its retrospective nature. Although data were entered contemporaneously, this might have introduced some selection bias. Incomplete data on some variables was an issue, although nationwide coverage of patients was nearly complete (96 per cent). There may have been some heterogeneity in preoperative staging and pathological assessment reflecting local centre policies, although national guidelines were in place and generally used. For some variables, data from relatively few patients were included in the survival analysis, for example being underweight, having an ASA grade of IV, and cT4 classification. It is acknowledged that other studies^{25,26} have shown that these features influence survival.

Funding

M.L. received a grant from the Swedish Cancer Society (180787).

Disclosure. The authors declare no conflict of interest.

References

- Torre LA, Bray F, Siegel RL, Ferlay J, Lortet-Tieulent J, Jemal A. Global cancer statistics, 2012. CA Cancer J Clin 2015;65:87–108
- 2. Shapiro J, van Lanschot JJB, Hulshof MCCM, van Hagen P, van Berge Henegouwen MI, Wijnhoven BPL *et al.*; CROSS study group.

Neoadjuvant chemoradiotherapy plus surgery *versus* surgery alone for oesophageal or junctional cancer (CROSS): long-term results of a randomised controlled trial. *Lancet Oncol* 2015;**16**: 1090–1098

- Rice T, Apperson-Hansen C, DiPaola L, Semple M, Lerut T, Orringer M et al. Worldwide Esophageal Cancer Collaboration: clinical staging data. Dis Esophagus 2016;29:707–714
- Markar SR, Gronnier C, Duhamel A, Pasquer A, Théreaux J, Du Rieu MC et al.; FREGAT Working Group-FRENCH-AFC. Significance of microscopically incomplete resection margin after esophagectomy for esophageal cancer. Ann Surg 2016;263:712–718
- Depypere L, Moons J, Lerut T, De HG, Peters C, Sagaert X et al. Prognostic value of the circumferential resection margin and its definitions in esophageal cancer patients after neoadjuvant chemoradiotherapy. Dis Esophagus 2017;31:1–8
- Salih T, Jose P, Mehta SP, Mirza A, Udall G, Pritchard SA et al. Prognostic significance of cancer within 1 mm of the circumferential resection margin in oesophageal cancer patients following neo-adjuvant chemotherapy. Eur J Cardiothorac Surg 2013;43: 562–567
- 7. Karstens KF, Izbicki JR, Reeh M. Does the margin matter in esophageal cancer. Dig Surg 2018;**35**:196–203
- Mapstone N. Dataset for the Histopathological Reporting of Oesophageal Carcinoma. London: Royal College of Pathologists, 2007
- Deeter M, Dorer R, Kuppusamy MK, Koehler RP, Low DE. Assessment of criteria and clinical significance of circumferential resection margins in esophageal cancer. Arch Surg 2009; 144:618–624
- Klevebro F, von Döbeln GA, Wang N, Johnsen G, Jacobsen A, Friesland S. A randomised clinical trial of neoadjuvant chemotherapy vs. neoadjuvant chemoradiotherapy for cancer of the oesophagus or gastro-oesophageal junction. Ann Oncol 2016;27: 660–667
- Gilbert S, Martel AB, Seely AJ, Maziak DE, Shamji FM, Sundaresan SR et al. Prognostic significance of a positive radial margin after esophageal cancer resection. J Thorac Cardiovasc Surg 2015;149:548–555
- Javidfar J, Speicher PJ, Hartwig MG, D'Amico TA, Berry MF. Impact of positive margins on survival in patients undergoing esophagogastrectomy for esophageal cancer. Ann Thorac Surg 2016;101:1060–1067
- Linder G, Lindblad M, Djerf P, Elbe P, Johansson J, Lundell L et al. Validation of data quality in the Swedish National Register for Oesophageal and Gastric Cancer. Br J Surg 2016;103:1326–1335
- Rice TW, Gress DM, Patil DT, Hofstetter WL, Kelsen DP, Blackstone EH. Cancer of the esophagus and esophagogastric junction—major changes in the American Joint Committee on Cancer eighth edition cancer staging manual. CA Cancer J Clin 2017;67:304–317

- 15. Di Fiore F, Lecleire S, Pop D, Rigal O, Hamidou H, Paillot B et al. Baseline nutritional status is predictive of response to treatment and survival in patients treated by definitive chemoradiotherapy for a locally advanced esophageal cancer. Am J Gastroenterol 2007;102:2557–2563
- Castro C, Peleteiro B, Lunet N. Modifiable factors and esophageal cancer: a systematic review of published meta-analyses. J Gastroenterol 2018;53:37–51
- Hulshoff JB, Faiz Z, Karrenbeld A, Kats-Ugurlu G, Burgerhof JG, Smit JK et al. Prognostic value of the circumferential resection margin in esophageal cancer patients after neoadjuvant chemoradiotherapy. Ann Surg Oncol 2015;22:1301–1309
- Davies A, Deans D, Penman I, Plevris J, Fletcher J, Wall L et al. The multidisciplinary team meeting improves staging accuracy and treatment selection for gastro-esophageal cancer. Dis Esophagus 2006;19:496–503
- Burmeister BH, Smithers BM, Gebski V, Fitzgerald L, Simes RJ, Devitt P et al.; Australasian Gastro-Intestinal Trials Group. Surgery alone versus chemoradiotherapy followed by surgery for resectable cancer of the oesophagus: a randomised controlled phase III trial. Lancet Oncol 2005;6:659–668
- Visser E, Edholm D, Smithers BM, Thomson IG, Burmeister BH, Walpole ET et al. Neoadjuvant chemotherapy or chemoradiotherapy for adenocarcinoma of the esophagus. J Surg Oncol 2018; 117:1687–1696
- Al-Batran SE, Homann N, Pauligt C, Goetze TO, Meiler, J, Kasper S et al. Perioperative chemotherapy with fluorouracil plus leucovorin, oxaliplatin, and docetaxel versus fluorouracil or capecitabine plus cisplatin and epirubicin for locally advanced, resectable gastric or gastro-oesophageal junction adenocarcinoma (FLOT4): a randomised, phase 2/3 trial. Lancet 2019;393: 1948–1957
- 22. Miller C. Carcinoma of thoracic oesophagus and cardia. A review of 405 cases. Br J Surg 1962;49:507–522
- Casson AG, Darnton SJ, Subramanian S, Hiller L. What is the optimal distal resection margin for esophageal carcinoma? Ann Thorac Surg 2000;69:205–209
- Mariette C, Castel B, Balon JM, Van Seuningen I, Triboulet JP. Extent of oesophageal resection for adenocarcinoma of the oesophagogastric junction. *Eur J Surg Oncol* 2003;29:588–593
- Veenstra MMK, Smithers BM, Visser E, Edholm D, Brosda S, Thomas JM et al. Complications and survival after hybrid and fully minimally invasive oesophagectomy. BJS Open 2021;5: zraa033
- 26. Grotenhuis BA, Wijnhoven BPL, Hötte GJ, van der Stok EP, Tilanus HW, van Lanschot JJB. Prognostic value of body mass index on short-term and long-term outcome after resection of esophageal cancer. World J Surg 2010;34:2621–2627